
ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 29.05.2025 .N'!!34

о порядке работы с наказами
избирателей, данными депутатам
Думы города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О порядке работы с
наказами избирателей, данными депутатам Думы города Покачи», в соответствии со
статьей 16, частью 5 статьи 22 Устава города Покачи, на основании части 2 статьи 73
Регламента Думы города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от
25.03.2016 Х226, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок работы с наказами избирателей, данными депутатам
Думы города Покачи, согласно приложению к настоящемурешению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы города Покачи:
1) от 30.09.2016 .N2108«О Порядке работы с наказами избирателей, данными

депутатам Думы города Покачи» (газета «Покачёвскийвестник» от 07.10.2016 Х241);
2) от 27.11.2024 Х286 «О внесении изменений в Порядок работы с наказами

избирателей, данными депутатам Думы города Покачи, утвержденный решением
Думы города Покачи от 30.09.2016 Х2108» (сетевое издание «ПокачиИнформ»
http://vgazetepv.ru,29.11.2024).

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ПокачиИнформ»

(http://vgazetepv.ru!).
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Думы города Покачи седьмого созыва по бюджету, налогам, финансовым
вопросам и соблюдению законности (председатель РуденкоА.А.).

Принято Думой города Покачи
27.05.2025
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Статья 1. Общие положения

Настоящий Порядок регламентирует организацию работы по формированию,
систематизации, утверждению наказов избирателей, данных депутатам Думы города Покачи
(далее - наказы избирателей), и контролю за их выполнением.

Статья 2. Формирование и систематизация наказов избирателей

1. Наказы избирателей, отвечающие требованиям Регламента Думы города Покачи,
даются в течение срока полномочий депутата Думы города Покачи (далее - Дума города):

1) посредством обращений граждан в адрес депутата Думы города (далее - депутат),
на личном приеме у депутата, на встречах с избирателями;

2) на собраниях (конференциях) граждан.
Протоколы собраний (конференций) граждан или вьшиски из них об одобрении

предложений по наказам направляются депутатам.
2. Наказы избирателей в целях их реализации в очередном финансовом году

принимаются депутатами от избирателей до 1 апреля текущего года.
Наказы избирателей, поступившие в адрес депутата позднее указанного срока,

учитываются при формировании наказов избирателей в следующем периоде.
Наказы избирателей, не требующие финансового обеспечения и реализуемые

посредством законодательных и правотворческих инициатив Думы города, могут быть
направлены в адрес депутата в любой срок.

3. Аппарат Думы города в срок до 25 марта текущего года запрашивает у депутатов
информацию о наказах избирателей на очередной финансовый год, а также об актуальности
реализации наказов, направленных ими ранее в течение срока полномочий депутата и не
включенных в утвержденные перечни наказов избирателей.

Депутат в срок не позднее 5 апреля текущего года направляет в аппарат Думы города
информацию, предусмотренную абзацем 1 части 3 настоящей статьи.

В течение 14-ти рабочих дней с момента поступления наказы избирателей на
очередной финансовый год проверяются аппаратом Думы города на предмет соответствия
законодательству, Уставу города Покачи (далее - Устав города), муниципальным правовым
актам, требованиям Регламента Думы города и настоящего Порядка.

4. Наказы избирателей, не соответствующие требованиям законодательства, устава
города, муниципальных правовых актов, Регламента Думы города и настоящего Порядка,
отклоняются, о чем депутату, внесшему соответствующий наказ избирателя, направляется
мотивированное письмо за подписью председателя Думы города.

5. Наказы избирателей на очередной финансовый год и результаты их проверки
аппаратом Думы города, а также наказы, не включенные в ранее утвержденные перечни
наказов, в случае письменного подтверждения депутатами актуальности их реализации в
очередном финансовом году рассматриваются на совместном заседании постоянных
комиссий Думы города в период до 25 апреля текущего года.

6. Наказы избирателей па очередной финансовый год, а также наказы, не включенные
в ранее утвержденные перечни наказов, в случае письменного подтверждения депутатами
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актуальности их реализации в очередном финансовом году систематизируются аппаратом
Думы города по следующим направлениям:

1) наказы, реализуемые посредством законодательных и правотворческих инициатив;
2) наказы, реализация которых предлагается в рамках соответствующих

муниципальных программ, в том числе по следующим сферам деятельности:
а) бюджет, финансы, экономика;
б) управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности,

земельными ресурсами городского округа;
в) жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство,

архитектура и градостроительство, природопользование и экология;
г) образование, здравоохранение, физическая культура и спорт, культура, защита прав

малоимущего населения городского округа.
7. Наказы, систематизированные в порядке, установленном частью 6 настоящей

статьи, в срок до 1 мая текущего года направляются главе города Покачи (далее - глава
города) для рассмотрения на предмет финансово-экономического обоснования и
целесообразности.

8. Глава города в срок до 25 мая текущего года направляет в Думу города письмо с
информацией о результатах рассмотрения наказов избирателей.

9. Наказы избирателей, направленные на решение муниципальными учреждениями
города Покачи задач в сфере культуры, образования, физической культуры и спорта,
молодежной политики, городского хозяйства, благоустройства общественных пространств,
необходимость реализации которых возникла после принятия бюджета муниципального
образования на соответствующий финансовый год и плановый период, требующие
исполнения в текущем финансовом году и поступившие в адрес депутата Думы города в
срок не позднее 1 июня текущего года, рассматриваются в порядке, установленном частью
1Онастоящей статьи, и утверждаются отдельным решением Думы города.

Депутат направляет наказы, предусмотренные абзацем первым части 9 настоящей
статьи, на имя председателя Думы города в срок не позднее 7 июня текущего года.

В случае отсутствия инициативы депутата в реализации наказа избирателей в
соответствии с частью 9 настоящей статьи наказ избирателей может быть направлен органом
управления муниципального учреждения (либо инициативной группой граждан) в адрес
председателя Думы города в срок не позднее 1июля текущего года.

10. Депутат направляет в адрес председателя Думы города письмо о реализации
наказа избирателей, поступившего R соответствии с частью 9 настоящей статьи, с
обоснованием необходимости реализации данного наказа в текущем финансовом году, а
также протокол органа управления муниципального учреждения по вопросу об обращении с
наказом к депутату Думы города (либо протокол собрания инициативной группы граждан),
коммерческие предложения и техническое задание на каждое направление расходования
средств в рамках наказа. При этом общая стоимость таких наказов избирателей,
направленных депутатом в адрес председателя Думы города, не может превышать 1 млн.
рублей в год.

Депутаты имеют право объединиться для реализации наказов избирателей, направив
на имя председателя Думы города письмо о реализации совместного наказа избирателей.

В случае отсутствия на соответствующем избирательном округе депутата по причине
досрочного прекращения полномочий в соответствии с частью 1 статьи 23 Устава города
Покачи, в адрес председателя Думы города может быть направлен наказ избирателей в
соответствии с частью 9 настоящей статьи независимо от избирательного округа в пределах
средств, установленных в абзаце первом части 1Онастоящей статьи.

В случаях, установленных в абзаце втором части 9 и абзаце третьем части 1О
настоящей статьи, средства, предусмотренные для реализации наказа, могут быть
объединены в один наказ.

Аппарат Думы города осуществляет проверку поступившего в адрес председателя
Думы города наказа избирателей на предмет соответствия законодательству, Уставу города,
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муниципальным правовым актам, требованиям Регламента Думы города и настоящего
Порядка в течение пяти рабочих дней.

Наказы избирателей, не соответствующие требованиям законодательства, уставу
города, муниципальным правовым актам, требованиям Регламента Думы города и
настоящего Порядка, отклоняются, о чем депутату, внесшему соответствующий наказ
избирателя, направляется мотивированное письмо за подписью председателя Думы города в
сроки, указанные в абзаце пятом части 1Онастоящей статьи.

По итогам проверки аппаратом Думы города наказ избирателей подлежит
рассмотрению соответствующим депутатским объединением в Думе города, на предмет
целесообразности его реализации. В случае поддержки соответствующим депутатским
объединением наказа избирателей для реализации аппарат Думы города на основании
решения депутатского объединения, оформленного протоколом, в течение трех рабочих дней
направляет наказ избирателей главе города для рассмотрения на предмет финансово
экономического обоснования и целесообразности его реализации.

В случае если депутат не является членом депутатского объединения в Думе города,
по итогам проверки наказа избирателей аппаратом Думы города такой наказ направляется
главе города для рассмотрения на предмет финансово-экономического обоснования и
целесообразности его реализации.

В целях определения необходимого объема финансирования для реализации наказа
избирателей, поступившего в соответствии с частью 9 настоящей статьи, глава города
обеспечивает рассмотрение данного наказа соответствующими СТРУКТУРНЫМИ
подразделениями администрации города Покачи (далее - администрация города) в срок, не
превышающий 14 рабочих дней со дня получения наказа избирателей.

В срок, предусмотренный абзацем девятым настоящей части, соответствующие
структурные подразделения администрации города направляют в адрес главы города
результаты рассмотрения наказа избирателей, в том числе подготовленные расчеты
необходимого объема финансирования для реализации наказа избирателей.

В случае, если по результатам рассмотрения наказа избирателей структурными
подразделениями администрации города расчеты необходимого объема финансирования для
реализации наказа избирателей превышают один миллион рублей, такой наказ учитывается
при подготовке перечня наказов на очередной финансовый год в соответствии с частями 1 - 3
настоящей статьи.

Статья 3. Утверждение перечня наказов избирателей

1. В течение пяти рабочих дней с момента поступления информации главы города о
результатах рассмотрения наказов избирателей аппарат Думы города готовит проект
решения Думы города об утверждении перечня наказов избирателей, который
рассматривается на ближайшем заседании Думы.

2. Перечень наказов избирателей утверждается решением Думы города, принятым
большинством от установленной численности дспутатов, и подлежит опубликованию в
соответствии с Уставом города Покачи.

3. В случае поступления в текущем году наказов избирателей, не требующих
финансового обеспечения и реализуемых посредством законодательных и правотворческих
инициатив Думы города, в решение Думы города об утверждении перечня наказов
избирателей могут быть внесены соответствующие изменения.

4. В течение пяти рабочих дней со дня получения от главы города информации о
результатах рассмотрения наказа избирателей, поступившего в соответствии с частью 9
статьи 2 настоящего Порядка, аппарат Думы города оформляет проект решения об
отдельном наказе избирателей и направляет его на согласование в соответствии с
Регламентом Думы города.

В решении Думы города об отдельном наказе избирателей на текущий финансовый
год, поступившем в соответствии с частью 9 статьи 2 настоящего Порядка, указываются:
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1) наименование муниципального учреждения, которому оказывается финансовая
поддержка;

2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) депутата/депутатов, от имени
которых вносится наказ;

3) содержание наказа.
В случае наличия нескольких направлений расходования средств бюджета города к

решению Думы города оформляется приложение.
5. Наказ избирателей, поступивший в соответствии с частью 9 статьи 2 настоящего

Порядка и рекомендованный главой города в своей информации к реализации в очередном
финансовом году, учитывается при подготовке перечня наказов на очередной финансовый
год в соответствии с частями 1, 2 настоящей статьи.

Статья 4. Реализация наказов избирателей, утвержденных Думой города

1. Реализация наказов избирателей по вопросам местного значения осуществляется за
счет средств бюджета города Покачи.

2. Наказы избирателей учитываются администрацией города при:
1) составлении проекта бюджета города Покачи на очередной финансовый год и

плановый период;
2) подготовке законодательных инициатив главы города, администрации города;
3) подготовке муниципальных программ и проектов других муниципальных правовых

актов.

Статья 5. Контроль за выполнением наказов избирателей

1. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляется депутатами и
Думой города.

Администрация города ежегодно представляет в Думу города:
1) в срок не позднее 1марта текущего года:
а) информацию об исполнении наказов избирателей, предусмотренных частью 6

статьи 2 настоящего Порядка, за прошедший I'од;
б) план мероприятий по реализации наказов избирателей, предусмотренных частью 6

статьи 2 настоящего Порядка, на текущий год;
2) в срок не позднее 1 апреля текущего года - информацию об исполнении отдельных

наказов избирателей, предусмотренных частью 9 статьи 2 настоящего Порядка, за
прошедший год.

В информации об исполнении наказов избирателей указываются мероприятия,
которые были проведены для исполнения наказов, и достигнутые результаты.

Выполнение наказов избирателей обсуждается на заседаниях Думы города,
постоянных комиссий Думы города.

2. Депутаты информируют избирателей о ходе выполнения наказов во время встреч С

ними, а также через средства массовой информации или иными не запрещенными законом
способами.

3. Полностью выполненные наказы избирателей снимаются с контроля.
Наказы избирателей, оставшиеся невыполненными в течение срока полномочий

действующего созыва, представляются на рассмотрение Думы города следующего созыва.


